لما فی الہندیہ وان قال طبیب یتعجل شفاء ک فیہ وجہان (۲)

۴۔ جب خون دینے سے محض منفعت یا زینت مقصود ہو، یعنی جب ہلاکت یا مرض کی طوالت کا اندیشہ نہ ہو بلکہ محض قوت بڑھانا یا حسن میں اضافہ کرنا مقصود ہو تو ایسی صورت میں خون دینا ہرگز جائز نہیں ہے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۳۱) محرم ۱۴۲۳ھ ☆ مارچ ۲۰۰۳ء
سوال دوم: کیا کسی مریض کو خون دینے کے لئے اس کی خرید و فروخت اور قیمت لینا بھی جائز ہے؟
الجواب: خون کی بیع تو جائز نہیں، لیکن جن حالات میں جن شرائط کے ساتھ نمبر اول میں مریض کو
خون دینا جائز قرار دیا ہے۔ ان حالات میں اگر کسی کو خون بلا قیمت نہ ملے تو اس کے لئے قیمت
دے کر خون حاصل کرنا بھی جائز ہے، مگر خون دینے والے کیلئے اس کی قیمت لینا درست نہیں ہے۔

(۳)

تشریح الابدان کی تعلیم کیلئے نعش کی کانٹ چھانٹ (Body Dissection)

۱۔ پوسٹ مارٹم معائنہ کی بحث میں نعش کی حرمت و احترام کا ذکر ہو چکا ہے۔

۱۔ فتح القدیر، ص: ۲۰۲، ج: ۵۔ ۲۔ عنایہ علی ہامش الفتح، ص: ۲۰۲، ج: ۵۔

۳۔ ازانی اعضاء کی بیوند کاری، ص: ۳۹۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ محرم ۱۴۲۴ ھ ☆ مارچ ۲۰۰۳ء

- ۲۔ مردہ کو نہلانا اور اس کی تجہیز و تکفین کرنا اور اس پر نماز جنازہ پڑھنا اور اس کو دفن کرنا فرض کفایہ ہے۔ کسی کے بھی نہ کرنے سے اس مردہ کے بارے میں تمام باخیر مسلمان گناہگار ہوتے ہیں۔
- ۳۔